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Liste des participants  

N°O Prénoms et Noms Fonction 
 Adresse mail : 

1 Helene Drainvillle 
Sous-Ministre adjointe 
Ministère des Relations Internationales et de la Francophonie du Québec 
 

Helene.Drainville@mri.gouv.qc.ca 
 

2 Pierre Cossette Président du bureau de la coopération interuniversitaire, Recteur de l’Université de 
Sherbrooke 

Recteur@USherbrooke.ca 
 

3 Valérie Amiraux Vice-rectrice aux partenariats communautaires et internationaux de l’Université de Montréal 
Université de Montréal 

valerie.amiraux@umontreal.ca 
 

4 Dominic Goulet Directeur Général 
Québec Numérique - 

5 Remi Quirion Scientifique en chef du Québec Remi.Quirion@frq.gouv.qc.ca 
 

6 
Patrice  Bachand 
 
 

Directeur 
Direction de la Francophonie et de la Solidarité Internationale 
Ministère des Relations Internationales et de la Francophonie du Québec 

 
patrice.bachand@mri.gouv.qc.ca 
 

7 Catherine Thomassino 
Conseillère à la Francophonie 
Direction de la Francophonie et de la Solidarité Internationale 
Ministère des Relations Internationales et de la Francophonie du Québec 

Catherine.Thomassino@mri.gouv.qc.ca 
 

8 Marcelle Gendron 
Conseillère en affaires internationales 
Direction des Relations Internationales et Canadiennes 
Ministère de l’Enseignement Supérieur du Québec 

- 

9 Marc-André Thivierge Directeur, direction des Affaires Universitaires, Étudiantes et Interordres 
Ministère de l’Enseignement Supérieur du Québec - 

10 Marco Blouin 
Directeur Général, Direction Générale de la Science et 
de l’Innovation 
Ministère de l’Économie et de l’Innovation du Québec 

Marco.Blouin@economie.gouv.qc.ca 
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11 Martin Brie Directeur des Relations Gouvernementales et Internationales, Ouranos Brie.martin@ouranos.ca 
 

12 Émilie Tremblay 
Conseillère, Étudiants Internationaux 
Montréal International 
 

emilie.tremblay@mtlintl.com 
 

13 Fréderic Doufour Directeur, Direction Afrique et Moyen-Orient 
Ministère des Relations Internationales et de la Francophonie du Québec 

Frederic.Dufour@mri.gouv.qc.ca 
 

14 Agnes Darmaillacq Directrice au service des activités internationales et de la mobilité étudiante, HEC Montréal 
Agnes.darmaillacq@hec.ca 
 
 

15 François Gagnon Directeur de l’École de Technologie Supérieure - 

16 Luc-Alain Giraldeau Directeur Général 
Institut National de la Recherche Scientifique 

Luc-Alain.Giraldeau@INRS.CA 
 

17 Sophie D’Amours Rectrice de l’Université Laval - 
18 Daniel Jutras Recteur de l’Université de Montréal - 

19 Brian Bauer Directeur des Relations Internationales à l’Université McGill Brian.bauer@mcgill.ca 
 

20 Magda Fusaro Rectrice de l’Université du Québec à Montréal rectorat@uqam.ca 

21 Philippe A. Tanguy Directeur Général de Polytechnique Montréal Philippe.tanguy@polymtl.ca 
 

22 Andrew Lang Conseiller principal à l’internationalisation à l’Université Concordia Andrew.Lang@concordia.ca 
 

23 
Céline Poncelin de 
Raucourt 
 

Vice-présidente à l’enseignement et à la recherche 
Université du Québec 

Celine.poncelin.de.raucourt@uquebec.ca 
 

24 Etienne Carbonneau Directeur de soutien à l’internationalisation 
Université du Québec 

Etienne.carbonneau@uquebec.ca 
 

25 Eric Bosco Chef du développement des affaires et des partenariats, Mitacs ebosco@mitacs.ca 
 

26 Alain Olivier Directeur, Bureau du Québec à Rabat 
Ministère des Relations Internationales et de la Francophonie du Québec 

Alain.Olivier@mri.gouv.qc.ca 
 

27 Jean-Philip Ruel Conseiller en affaires internationales 
Ministère de l’Enseignement Supérieur du Québec - 

28 Solène Lemay Coordonnatrice des affaires internationales 
Ministère de la Santé et des Services Sociaux 

Solene.lemay@msss.gouv.qc.ca 
 

29 Lamia Kedadi Siala Consul de la Tunisie à Montréal lamiasiala@hotmail.com 
 
30 

Mohamed Imed 
Torjemane Ambassadeur de la Tunisie au Canada mitorjemane@gmail.com 

 

31 Hachmi Ben Daly Directeur de la Mission Universitaire à Montréal hachmi.bdaly@mutan.org 
 

32 Julie-Anne Rivard Directrice, direction générale de la main-d’œuvre 
Ministère de la Santé et des Services Sociaux 

Julie-anne.rivard@msss.gouv.qc.ca 
 
 

33 Geneviève Bertrand Ministère de la Santé et des Services Sociaux Genevieve.Bertrand.cpnsss@ssss.gouv.qc.ca 
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34 Pascale Lafrance Directrice générale, vice-rectrice associée aux relations internationales, Université de 
Sherbrooke 

Pascale.Lafrance@usherbrooke.ca 
 

35 Abderrazzak El-Laia 
Chef du Pupitre Proche-Orient, Égypte et Turquie 
Direction Afrique et Moyen-Orient 
Ministère des Relations Internationales et de la Francophonie du Québec 

abderrazzak.el-laia@mri.gouv.qc.ca 
 

36 Ramadan Nemer 
Chef du Pupitre Maghreb, Péninsule Arabique et Iran 
Direction Afrique et Moyen-Orient 
Ministère des Relations Internationales et de la Francophonie du Québec 

nemer.ramadan@mri.gouv.qc.ca 
 

37 Mokhtar mahouachi Chef de cabinet, MESRS mokhtar.mahouachi@tunisia.gov.tn 
 

38 Habib SIDHOM Président de l'université de Tunis, MESRS habib.sidhom@gmail.com 
 

39 Jouhaina GHERIB Présidente de l'université de Manouba, MESRS jouhaina.gherib@uma.tn 
 

40 Moez CHAFRA Président de l'université de Tunis el Manar, MESRS moez.chafra@utm.tn 
 

41 Nadia MZOUGHI Présidente de l'université de Carthage, MESRS nadiamzoughi18@yahoo.fr 
 

42 Hichem SEBAI Président de l'université de Jendouba, MESRS sebaihichem@yahoo.fr 
 

43 Lotfi BELKACEM Président de l'université de Sousse, MESRS lotfi.belkacem@yahoo.fr 

44 Hedi BEL HADJ SALAH Président de l'université de Monastir, MESRS hedi.belhadjsalah1@gmail.com 
 

45 Hammadi MESSAOUDI Président de l'université de Kairouan, MESRS messaoudi.hammadi@gmail.com 
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46 Abdelwahed MOKNI Président de l'université de Sfax, MESRS abdelwahed.mokni@usf.tn 
 

47 Kamel ABDERRAHIM Président de l'université de Gabes, MESRS kamelabderrahim@yahoo.fr 
 

48 Rached BEN YOUNES Président de l'université de Gafsa, MESRS benyounes.rached@gmail.com 
 

49 Slim Ben SOUD Président de l'université Virtuelle de Tunis, MESRS Slim.bensaoud@uvt.tn 
 

50 Taher khir Directeur General DGUT, MESRS taherkhir@yahoo.fr 
 

51 Jilani LAMLOUMI Directeur General DGES, MESRS jilani.lamloumi@gmail.com 
 

52 Malek Kochlef Directeur General DGCI, MESRS malek.kochlef@mesrs.tn 
 

53 Samia Cahrfi Directeur General DGRS, MESRS samia.charfikaddour@fst.utm.tn 
 

54 Lasaad MEZGHNI Directeur General DGRU, MESRS lassaad.mezghani@mesrs.tn 
 

55 Rim SAID Directeur General DGVR, MESRS s.ramrouma@gmail.com 
 

56 Mongi NAIMI Directeur General DGAE, MESRS mongi.naimi@mesrs.tn 
 

57 - Représentant du ministère des affaires étrangères, MAE  

 

mailto:abdelwahed.mokni@usf.tn
mailto:kamelabderrahim@yahoo.fr
mailto:benyounes.rached@gmail.com
mailto:Slim.bensaoud@uvt.tn
mailto:taherkhir@yahoo.fr
mailto:jilani.lamloumi@gmail.com
mailto:malek.kochlef@mesrs.tn
mailto:samia.charfikaddour@fst.utm.tn
mailto:lassaad.mezghani@mesrs.tn
mailto:s.ramrouma@gmail.com
mailto:mongi.naimi@mesrs.tn

